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سیاست 
تعیین سقف قیمتی علیه 

نفت روسیه

سقف قیمتی به این معنی اســت که G7، احتمالًا به صورت   

ماهانه، حداکثر قیمت فروش نفت روسیه را تعیین کند و این قیمت 

برای هر محموله ای که به دنبال استفاده از کشتیرانی، مالی، بیمه و سایر 

خدمات دریایی غرب هستند، اعمال خواهد شد. 

تخمین زده می شود که حدود 90 درصد از ناوگان نفتکش های جهان توسط   

شرکت های G7 مستقر در لندن بیمه شوند. هدفگذاری سیاست تعیین سقف 

قیمتی برای کاهش سهم نفت روسیه در بازار و کاهش جریان درآمد به مسکو بود.

معاون وزیر دارایی روسیه در 12 اکتبر 2022 پیش بینی کرد که به دلیل مشکلات   

لجستیکی طرح ســقف قیمتی، تولید نفت روسیه در ســال 2023 در حدود 5 درصد 

کاهش یابد. 

پیش بینی های اولیه کاهش میزان تولید

برآوردهای اولیه پس از حمله روســیه به اوکراین در فوریه 2022 حاکی از آن بود   
که شــاید 3 میلیون بشــکه در روز از تولید نفت - تقریباً 3 درصــد از تولید جهانی - 
به طور موثر از بازار جهانی نفت حذف خواهد شــد که میتوانســت یکــی از بزرگترین 

کمبودهای عرضه از دهه 1970 به حساب آید.

با در نظر گرفتن پیش بینی های ســند وزارت اقتصاد روسیه که در اواسط سال   
2022 توســط رویترز مشاهده شده، نشــان می داد که روسیه پیش بینی کرده بود 

که ممکن است شاهد کاهش 17 درصدی تولید نفت خود در سال 2022 باشد. 

به این ترتیب، پیش بینی میشــد که تولید نفت روســیه ممکن است از 9.5   
میلیون بشکه در روز به 8.۶8 میلیون بشکه در روز در سال 2022 کاهش یابد. 

 به طور کلی تولید نفت روسیه در سال 2022 نسبت به سال 2021 در   
حدود 250 هزار بشکه در روز کاهش یافت.

چشــم 
ر  ز تولید نفت روســیه د اندا

سال 2023 

روسیه در سال 2022 تلاش کرد با تخفیف های گسترده در   
بازار مانع از اثرگذاری منع خرید نفت روسیه برای کاهش اجبار آمیز 
تولید داخلی خود شــود امــا به رغم آن تولید نفت این کشــور 250 هزار 
بشکه در روز تا پایان ســال کاهش یافت و احتمالا این سیاست را در سال 
2023 نیز با جدیت ادامه می دهد کــه یکی از مهمترین چالش های بازاریابی 

نفت ج.ا.ایران خواهد بود.

تحریــم های فناورانه به دلیل ماهیت اثرگذاری تدریجی آن احتمالا در ســال   
2023 سبب کاهش 850 هزار بشکه در روز الی 870 هزار بشکه در روز تولید نفت 
روسیه بر اساس پیش بینی سازمان اوپک و آژانس بین المللی انرژی خواهد شد.

بــا توجه به پیش بینی افزایش تولید 1.9 میلیون بشــکه ای غیر اوپک پلاس در   
ســال 2023، کاهش تولید روسیه توسط غیر اوپک پلاس جبران شده و این کاهش 

تولید اثر شدیدی بر افزایش قیمت نفت در سال 2023 نخواهد داشت.

مهمترین سیاســت های واکنشی روسیه به سقف قیمتی 

ولادیمیــر پوتین، از ابتــدای تلاش اروپا بــرای تحریم نفت این کشــور به دولت   
دستور داده است تا روابط نزدیک تر انرژی با آسیا برقرار کند و بازار آسیا را جایگزین 

بازار اروپا نماید.

   Primorsk و Ust-Luga به گزارش رویتــرز، صادرات نفت روســیه از بنــادر
دریای بالتیک به آسیا در بازه 15- 1 ژانویه با 27 درصد افزایش به 2.8 میلیون تن 

نسبت به میزان 2.2 میلیون تنی بازه مشابه ماه دسامبر رسید. 

همچنین جهت فروش نفت در ســال 2022 روســیه مجبور شــده بود محموله   
هــای Blend اورال را با قیمت 30 تا 35 دلار در هر بشــکه زیــر قیمت نفت خام 

برنت عرضه کند. 

کرملیــن در 27 دســامبر 2022 یک دســتور اجرایی را در پاســخ به وضع   
سقف قیمتی اعلام کرد که بر اســاس آن فروش نفت به کشورهای وضع 
کننده و رعایت کننده ســقف قیمتی ممنوع میشود. زمان اجرای این 
دســتور اجرایی پنج ماه از اول فوریه 2023 تا اول ژوئیه 2023 

می باشد.

وابستگی روسیه به 
تکنولــوژی خارجی پیش از 

اعمال تحریم ها

چشم انداز نفت روسیه 2023، 
انتظارات و واقعیت ها

پیــش از آغــاز جنــگ روســیه و اوکرایــن،  	
روســیه حــدود 10 درصــد از تولیــد جهانــی 
نفــت )بیــش از 10 میلیــون بشــکه در روز( 
ایــن  بــود.  داده  اختصــاص  خــود  بــه  را 
ــده  ــده عم ــک صادرکنن ــن ی ــور همچنی کش
ــد  ــاب می آم ــه حس ــی ب ــای جهان ــه بازاره ب
و حــدود 5 میلیــون بشــکه در روز نفــت 
خــام و نزدیــک بــه 3 میلیــون بشــکه در 
روز فــرآورده هــای نفتــی صــادر مــی کــرد. 
مشــتریان اصلــی روســیه شــامل بــلاروس 
عضــو  کشــورهای  همچنیــن  و  چیــن  و 
توســعه  و  اقتصــادی  همــکاری  ســازمان 

بودنــد.  )OECD(

اثرگــذاری  	 بــه دنبــال  ایــن گــزارش  در 
علیــه  قیمتــی  ســقف  تعییــن  سیاســت 
نفــت روســیه و اعمــال تحریــم هــای غــرب 
بــر تولیــد نفــت روســیه در ســال 2023 
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